
                                                                                            
АДМИНИСТРАЦИЯ

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.06.2021 № 48
с.Идолга

Об утверждении Программы
профилактики нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми 

по вопросам местного значения на 2021 год 
и плановый период 2022-2023 гг.

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального Татищевского
муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Программу  профилактики  нарушений  обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,
принятыми по вопросам местного значения на  2021 год и плановый период
2022-2023 гг., согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 ВрИП главы муниципального образования                                      И.С.Фадеева



Приложение 
к постановлению 
администрации
Идолгского муниципального  
образования Татищевского 
муниципального района 
Саратовской области
от 02.06.2021 № 48

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по
вопросам местного значения на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.

Программа  нарушений  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам
местного  значения на  2021  год  и  плановый  период  2022-2023  гг. (далее  -
Программа)  разработана  в  целях  предупреждения  нарушений юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями,  физическими  лицами
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами,  устранения причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами.

Раздел 1. Аналитическая часть
1.1.  Виды муниципального  контроля,  осуществляемого  Администрацией

Идолгского  муниципального  образования  Татищевского  муниципального
района  Саратовской  области  (далее  по  тексту   -  администрация
муниципального образования):

Муниципальный контроль  за  обеспечением сохранности  автомобильных
дорог общего пользования местного значения (в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 14
Федерального закона № 131-ФЗ);

Муниципальный  контроль  за  соблюдением  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  по  вопросам  местного
значения   муниципального  образования  (в  соответствии  со  ст.  17.1
Федерального закона № 131-ФЗ);

1.2.  Субъектами проверки  являются  физические  и  юридические  лица,  а
также индивидуальные предприниматели,  осуществляющие хозяйственную и
(или)  иную  деятельность  на  территории  Идолгского  муниципального
образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области
(далее по тексту – муниципальное образование). 

1.3.  Предметом  муниципального  контроля  является  соблюдение
юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями и гражданами
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения:

решением  Совета  депутатов  Идолгского  муниципального  образования



Татищевского муниципального района Саратовской области от 30.06.2020 №
34/100-2 «Об утверждении Правил благоустройства,  озеленения, обеспечения
чистоты  и  порядка  на  территории  Идолгского  муниципального  образования
Татищевского муниципального района Саратовской области».

1.4. За 2020 год администрацией муниципального образования плановые
проверки в рамках осуществления муниципального контроля за  соблюдением
требований,  установленных муниципальными правовыми актами,  принятыми
по  вопросам  местного  значения,  а  также  муниципального  контроля  за
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах
муниципального образования не проводились.

1.5. Цели Программы:
-  предупреждение  нарушений  подконтрольными  субъектами

обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами;

-  создание  мотивации  к  добросовестному  поведению  подконтрольных
субъектов.

1.6. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами;

-  укрепление  системы  профилактики  нарушений  обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- повышение уровня правосознания, правовой культуры подконтрольных
субъектов.

1.7.  Муниципальный  контроль  за  обеспечением  сохранности
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Субъектами проверки являются физические, юридические и должностные
лица,  а  также индивидуальные предприниматели,  осуществляющие работы в
полосе отвода автомобильных дорог местного значения,  владельцы объектов
дорожного сервиса, пользователи автомобильных дорог местного значения.

Предметом проверки является соблюдение физическими, юридическими и
должностными  лицами,  а  также  индивидуальными  предпринимателями
требований технических условий по размещению объектов,  предназначенных
для  осуществления  дорожной  деятельности,  объектов  дорожного  сервиса,
рекламных конструкций  и  других  объектов  в  полосе  отвода  автомобильных
дорог местного значения, а также соблюдение пользователями автомобильных
дорог  правил  использования  полос  отвода  автомобильных  дорог  местного
значения  и  обязанностей  при  использовании  автомобильных  дорог  в  части
недопущения  повреждения  автомобильных  дорог  местного  значения  и  их
элементов.

В 2020 году проверки не проводились.
1.8.  Муниципальный  контроль  за  соблюдением  требований,

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам



местного значения  муниципального образования.
Субъектами проверки являются физические, юридические и должностные

лица, а также индивидуальные предприниматели. 
Предметом  муниципального  контроля  является  проверка  соблюдения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими
лицами  требований,  установленных  следующими  муниципальными
правовыми актами:

-постановлением  администрации  Идолгского муниципального
образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области  от
14.09.2020 № 58 «Об утверждении порядка и осуществления муниципального
жилищного контроля на территории Идолгского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области»;

-  постановлением  администрации  Идолгского муниципального
образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области  от
11.08.2020  №  51  «Об  утверждении  административного  регламента
осуществления  муниципального  контроля  за  соблюдением  норм  и  правил
благоустройства  на  территории  Идолгского  муниципального  образования
Татищевского муниципального района Саратовской области».

В 2020 году проверки не проводились.

1.8. Целевые показатели Программы и их значения по годам 
Показатель Период, год

2021 2022 2023
Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной

деятельности администрации  муниципального образования, не менее (в ед.) 1 2 3

Раздел 2. Основные мероприятия по профилактике нарушений

2.1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 г

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Размещение  на  официальном  сайте

муниципального  образования  в  сети  «Интернет»
для  каждого  вида  муниципального  контроля
перечней  нормативных  правовых  актов  или  их
отдельных  частей,  содержащих  обязательные
требования, оценка соблюдения которых является
предметом  муниципального  контроля,  а  также
текстов  соответствующих нормативных правовых
актов

В течение года должностные
лица,

уполномоченные
на осуществление
муниципального

контроля
в

соответствующей
сфере

деятельности
2. Осуществление  информирования  юридических

лиц,  индивидуальных  предпринимателей  по
вопросам соблюдения обязательных требований, в
том  числе  посредством  разработки  и

В течение года
(по мере

необходимости
)

должностные
лица,

уполномоченные
на осуществление



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

опубликования  руководств  по  соблюдению
обязательных  требований,  проведения
разъяснительной работы и иными способами. 

В случае изменения обязательных требований
–  подготовка  и  распространение  (официальный
сайт  администрации,  в  здании  администрации)
комментариев  о  содержании  новых нормативных
правовых  актов,  устанавливающих  обязательные
требования, внесенных изменениях в действующие
акты, сроках и порядке вступления их в действие, а
также  рекомендаций  о  проведении  необходимых
организационных,  технических  мероприятий,
направленных  на  внедрение  и  обеспечение
соблюдения обязательных требований

муниципального
контроля

в
соответствующей

сфере
деятельности

3. Обеспечение регулярного (не реже одного раза в
год)  обобщения  практики  осуществления  в
соответствующей  сфере  деятельности
муниципального  контроля  и  размещение  на
официальном сайте муниципального образования в
сети  «Интернет»  соответствующих  обобщений,  в
том  числе  с  указанием  наиболее  часто
встречающихся  случаев  нарушений  обязательных
требований  с  рекомендациями  в  отношении  мер,
которые  должны  приниматься  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в
целях недопущения таких нарушений

До 15 февраля 
2022 года

должностные
лица,

уполномоченные
на осуществление
муниципального

контроля
в

соответствующей
сфере

деятельности

4. Выдача  предостережений  о  недопустимости
нарушения  обязательных  требований  в
соответствии  с  частями  5  -  7  статьи  8.2
Федерального закона от  26 декабря 2008 года №
294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля
(надзора) и муниципального контроля» (если иной
порядок не установлен федеральным законом)

В течение года
(по мере

необходимости
)

должностные
лица,

уполномоченные
на осуществление
муниципального

контроля
в

соответствующей
сфере

деятельности

2.2 Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022 и 2023
годы.

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Размещение  на  официальном  сайте

муниципального  образования  в  сети
«Интернет»  для  каждого  вида
муниципального  контроля  перечней

 По мере
необходимости

(в случае отмены
действующих

должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля в



нормативных  правовых  актов  или  их
отдельных  частей,  содержащих
обязательные  требования,  оценка
соблюдения  которых  является
предметом муниципального контроля, а
также  текстов  соответствующих
нормативных правовых актов

или принятия
новых

нормативных
правовых актов,

мониторинг
НПА

ежемесячно)

соответствующей сфере
деятельности

2. Осуществление  информирования
юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам
соблюдения обязательных требований, в
том  числе  посредством  разработки  и
опубликования  руководств  по
соблюдению обязательных требований,
проведения  семинаров  и  конференций,
разъяснительной  работы  в  средствах
массовой  информации  и  иными
способами. 
В  случае  изменения  обязательных
требований  –  подготовка  и
распространение  комментариев  о
содержании  новых  нормативных
правовых  актов,  устанавливающих
обязательные  требования,  внесенных
изменениях  в  действующие  акты,
сроках  и  порядке  вступления  их  в
действие,  а  также  рекомендаций  о
проведении  необходимых
организационных,  технических
мероприятий,  направленных  на
внедрение  и  обеспечение  соблюдения
обязательных требований

По мере
необходимости

(в случае отмены
действующих
или принятия

новых
нормативных

правовых актов,
мониторинг

НПА
ежемесячно)

должностные лица,
уполномоченные на

осуществление
муниципального

контроля в
соответствующей сфере

деятельности 

3. Обеспечение  регулярного  (не  реже
одного раза в год) обобщения практики
осуществления  в  соответствующей
сфере  деятельности  муниципального
контроля и размещение на официальном
сайте  муниципального  образования  в
сети  «Интернет»  соответствующих
обобщений,  в  том  числе  с  указанием
наиболее часто встречающихся случаев
нарушений  обязательных требований с
рекомендациями  в  отношении  мер,
которые  должны  приниматься
юридическими  лицами,
индивидуальными  предпринимателями
в целях недопущения таких нарушений

До 15 февраля 
2023 года (НПА

ежемесячно)

должностные лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального

контроля
в соответствующей
сфере деятельности

4. Выдача  предостережений  о
недопустимости  нарушения
обязательных  требований  в
соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2
Федерального закона от 26 декабря 2008

По мере
необходимости

(в случае отмены
действующих
или принятия

должностные лица,
уполномоченные
на осуществление
муниципального

контроля



года  №  294-ФЗ  «О  защите  прав
юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального  контроля»  (если  иной
порядок  не  установлен  федеральным
законом)

новых
нормативных

правовых актов,
мониторинг

НПА
ежемесячно)

в соответствующей
сфере деятельности

Раздел 3. Оценка эффективности программы 
3.1. Отчетные показатели на 2021 год

Наименование показателя Значение показателя
1 2

1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании
обязательных требований

Не менее 60%
опрошенных

2. Понятность обязательных требований, их однозначное 
толкование подконтрольными субъектами и должностными 
лицами органа муниципального контроля

Не менее 60%
опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о 
принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет 

Не менее 60%
опрошенных

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о 
принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет 

Не менее 60%
опрошенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 
проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 
проведении проверки

Не менее 60%
опрошенных

6. Выполнение профилактических программных мероприятий 
согласно перечню

Не менее 100%
мероприятий,

предусмотренных перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется
по  итогам  опроса.  Опрос  проводится  среди  лиц,  в  отношении  которых
проводились  проверочные  мероприятия,  иных  подконтрольных  лиц  и  лиц,
участвующих  в  проведении  профилактических  мероприятий  нет.  Опрос
проводится  силами  должностных  лиц  органа  муниципального  контроля  с
использованием  разработанной  ими  анкеты.

Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей
реализации Программы размещаются на официальном сайте муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.2. Проект отчетных показателей на 2022 и 2023 годы.

Наименование показателя Значение показателя
1 2

1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании Не менее 60% опрошенных



обязательных требований
2. Понятность обязательных требований, их однозначное 
толкование подконтрольными субъектами и должностными 
лицами органа муниципального контроля

Не менее 60% опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о 
принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Не менее 60% опрошенных

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о 
принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Не менее 60% опрошенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 
проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 
проведении проверки

Не менее 60% опрошенных

6. Выполнение профилактических программных мероприятий 
согласно перечню

Не менее 100% мероприятий,
предусмотренных перечнем

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное  обеспечение  Программы  включает  в  себя  кадровое  и

информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.
Информационно-аналитическое  обеспечение  реализации  Программы

осуществляется  с  использованием  официального  сайта  муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 


